
Ročník 2022

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 210 Rozeslána dne 30. prosince 2022 Cena Kč 37,–

O B S A H :

470. Nař ízení vlády o postupu pro určení výše podpor a zpětné výplaty podpor podle zákona o podporovaných zdrojích
energie v návaznosti na oznámení nebo rozhodnutí o slučitelnosti podpor s vnitřním trhem Evropské unie



470

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 21. prosince 2022

o postupu pro určení výše podpor a zpětné výplaty podpor podle zákona
o podporovaných zdrojích energie v návaznosti na oznámení nebo rozhodnutí o slučitelnosti podpor

s vnitřním trhem Evropské unie

Vláda nařizuje k provedení zákona č. 165/2012
Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně
některých zákonů, ve znění zákona č. 407/2012
Sb., zákona č. 310/2013 Sb., zákona č. 90/2014 Sb.,
zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 107/2016 Sb., zá-
kona č. 190/2016 Sb., zákona č. 103/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 541/2020 Sb., zákona
č. 367/2021 Sb., zákona č. 382/2021 Sb., zákona
č. 143/2022 Sb. a zákona č. 232/2022 Sb.:

§ 1

Předmět úpravy

Toto nařízení upravuje

a) společná pravidla pro zpětnou výplatu podpory
elektřiny, podpory tepla a podpory biometanu,

b) postup pro určení výše podpory elektřiny,
udržovací podpory elektřiny, podpory tepla,
udržovací podpory tepla a podpory biometanu
podle zákona o podporovaných zdrojích ener-
gie a způsob její zpětné výplaty za období od
vzniku práva na podporu do dne předcházejí-
cího dni účinnosti cenového rozhodnutí Ener-
getického regulačního úřadu vydaného v návaz-
nosti na zveřejnění rozhodnutí Evropské ko-
mise o slučitelnosti podpory s vnitřním trhem
Evropské unie (dále jen „rozhodnutí Komise
o slučitelnosti podpory“),

c) způsob zpětné výplaty přechodné transfor-
mační podpory tepla podle zákona o podporo-
vaných zdrojích energie za období od vzniku
práva na podporu do dne předcházejícího dni
publikace rozhodnutí Komise o slučitelnosti
podpory v Úředním věstníku,

d) postup pro určení výše podpory elektřiny,
udržovací podpory elektřiny, podpory tepla,
udržovací podpory tepla a podpory biometanu
podle zákona o podporovaných zdrojích ener-
gie a způsob její zpětné výplaty za období od
vzniku práva na podporu do dne předcházejí-

cího dni účinnosti cenového rozhodnutí Ener-
getického regulačního úřadu vydaného v případě
oznámení podpory podle nařízení Komise, kte-
rým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy
o fungování Evropské unie prohlašují určité ka-
tegorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem
(dále jen „obecné nařízení o blokových výjim-
kách“),

e) pravidla pro zpětnou výplatu platby na pod-
poru elektřiny za množství trakční elektrické
energie spotřebované při provozování drážní
dopravy na dráze železniční, tramvajové, trolej-
busové a lanové do dne předcházejícího dni pu-
blikace rozhodnutí Evropské komise o slučitel-
nosti nezahrnutí elektrické energie spotřebo-
vané při provozování drážní dopravy do množ-
ství elektřiny, za kterou se hradí platby na
podporu elektřiny, (dále jen „rozhodnutí Ko-
mise o platbách na podporu elektřiny za trakční
elektrickou energii“) v Úředním věstníku.

§ 2

Společná pravidla pro zpětnou výplatu podpory
elektřiny, podpory tepla a podpory biometanu

(1) Operátor trhu hradí podporu elektřiny,
udržovací podporu elektřiny, podporu tepla, udržo-
vací podporu tepla nebo podporu biometanu za ob-
dobí od vzniku práva na podporu do dne předchá-
zejícího dni účinnosti cenového rozhodnutí Energe-
tického regulačního úřadu vydaného v návaznosti na
publikaci rozhodnutí Komise o slučitelnosti pod-
pory v Úředním věstníku nebo v návaznosti na
oznámení podpory podle obecného nařízení o bloko-
vých výjimkách.

(2) Právo na zpětnou výplatu podpory se po
splnění všech podmínek podpory vztahuje na vý-
robny elektřiny, výrobny tepla nebo výrobny bio-
metanu, které byly uvedeny do provozu nebo mo-
dernizovány, anebo byly v provozu pro udržení vý-

Sbírka zákonů č. 470 / 2022Strana 5506 Částka 210



roben elektřiny nebo tepla v roce, pro který je sta-
novena podpora v nařízení vlády o vymezení rozvoje
podporovaných zdrojů energie, nejdříve však ode
dne 1. ledna 2022.

§ 3

Určení výše podpory a její zpětné vyplacení

(1) Stanoví-li Energetický regulační úřad pro
kalendářní rok pro podporu elektřiny, udržovací
podporu elektřiny, podporu tepla, udržovací pod-
poru tepla nebo podporu biometanu výši podpory
až v průběhu tohoto kalendářního roku, použije se
tato výše pro celý tento kalendářní rok.

(2) Nestanovil-li Energetický regulační úřad
pro podporu elektřiny, udržovací podporu elektřiny,
podporu tepla, udržovací podporu tepla nebo pod-
poru biometanu výši podpory pro kalendářní rok,
který již uplynul, použije se pro tento kalendářní
rok výše podpory stanovená Energetickým regulač-
ním úřadem pro nejblíže následující kalendářní rok.

(3) Podporu elektřiny, udržovací podporu
elektřiny, podporu tepla, udržovací podporu tepla
nebo podporu biometanu podle odstavců 1 a 2 ope-
rátor trhu vyplatí do 120 dnů ode dne

a) publikace rozhodnutí Komise o slučitelnosti
podpory v Úředním věstníku, pokud výrobce
elektřiny, výrobce tepla nebo výrobce biome-
tanu předal operátorovi trhu údaje pro vyúčto-
vání podpory před jeho publikací v Úředním
věstníku,

b) nabytí účinnosti cenového rozhodnutí Energe-
tického regulačního úřadu v případě podpory
oznámené podle obecného nařízení o blokových
výjimkách, pokud výrobce elektřiny, výrobce
tepla nebo výrobce biometanu předal operáto-
rovi trhu údaje pro vyúčtování podpory před
vydáním cenového rozhodnutí, nebo

c) předání hodnot pro vyúčtování podpory v pří-
padech neuvedených v písmenech a) a b).

(4) Přechodnou transformační podporu tepla za
období od vzniku práva na podporu do dne před-
cházejícího dni publikace rozhodnutí Komise o slu-
čitelnosti podpory v Úředním věstníku vyplatí ope-
rátor trhu do 30 dnů ode dne

a) publikace rozhodnutí Komise o slučitelnosti
podpory v Úředním věstníku, pokud výrobce
tepla z neobnovitelného zdroje předal operáto-
rovi trhu údaje pro vyúčtování podpory před
jeho publikací v Úředním věstníku, nebo

b) předání hodnot pro vyúčtování podpory v pří-
padech neuvedených v písmenu a).

§ 4

Pravidla pro zpětnou výplatu platby na podporu
elektřiny za trakční elektrickou energii

(1) Zákazník provozující drážní dopravu na
dráze železniční, tramvajové, trolejbusové nebo la-
nové (dále jen „drážní doprava“) může uplatnit po
publikaci rozhodnutí Komise o platbách na podporu
elektřiny za trakční elektrickou energii v Úředním
věstníku vůči provozovateli přenosové nebo distri-
buční soustavy, z jehož soustavy odebírá trakční
elektrickou energii a s nímž má uzavřenou smlouvu
o zajištění služby přenosové nebo distribuční sou-
stavy, právo na úhradu rozdílu platby za složku ceny
služby distribuční soustavy nebo složku ceny služby
přenosové soustavy na podporu elektřiny (dále jen
„rozdíl platby na podporu elektřiny“) podle od-
stavce 3, a to na základě předložení žádosti o úhradu
rozdílu platby na podporu elektřiny a předání údajů
o množství trakční elektrické energie spotřebované
při provozování drážní dopravy v rozdělení na jed-
notlivá zúčtovací období.

(2) Zákazník provozující drážní dopravu může
uplatnit po publikaci rozhodnutí Komise o platbách
na podporu elektřiny za trakční elektrickou energii
v Úředním věstníku vůči dodavateli elektřiny, s nímž
má uzavřenou smlouvu o sdružených službách do-
dávky elektřiny, právo na úhradu rozdílu platby na
podporu elektřiny podle odstavce 3, a to na základě
předložení žádosti o úhradu rozdílu platby na pod-
poru elektřiny a předání údajů o množství trakční
elektrické energie spotřebované při provozování
drážní dopravy v rozdělení na jednotlivá zúčtovací
období. Dodavatel elektřiny uplatní právo na úhradu
rozdílu platby na podporu elektřiny do 10 pracov-
ních dní po obdržení žádosti od zákazníka vůči pro-
vozovateli přenosové nebo distribuční soustavy, z je-
hož soustavy zákazník provozující drážní dopravu
odebral trakční elektrickou energii.

(3) Na základě údajů podle odstavce 1 nebo 2
provede provozovatel přenosové nebo distribuční
soustavy nové stanovení výše platby na podporu
elektřiny za období od 1. ledna 2022 do posledního
zúčtovacího období, v němž byla stanovena platba
na podporu elektřiny za odebrané množství elek-
třiny zahrnující množství trakční elektrické energie
spotřebované při provozování drážní dopravy, a sta-
noví rozdíl uhrazených plateb na podporu elektřiny

Sbírka zákonů č. 470 / 2022Částka 210 Strana 5507



se zahrnutím množství trakční elektrické energie
spotřebované při provozování drážní dopravy podle
§ 28a zákona o podporovaných zdrojích energie
a plateb na podporu elektřiny bez zahrnutí množství
trakční elektrické energie spotřebované při provozo-
vání drážní dopravy podle § 28a zákona o podporo-
vaných zdrojích energie.

(4) Na základě údajů podle odstavce 3 předá
provozovatel regionální distribuční soustavy operá-
torovi trhu rozdíl uhrazených plateb na podporu
elektřiny se zahrnutím množství trakční elektrické
energie spotřebované při provozování drážní do-
pravy podle § 28a zákona o podporovaných zdrojích
energie a plateb na podporu elektřiny bez zahrnutí
množství trakční elektrické energie spotřebované při
provozování drážní dopravy podle § 28a zákona
o podporovaných zdrojích energie. Rozdíl uhraze-
ných plateb na podporu elektřiny provozovatel re-
gionální distribuční soustavy předá operátorovi trhu
v rozdělení na trakční elektřinu, po jejímž zohled-
nění bylo odběrné místo fakturováno podle sjedna-
ného rezervovaného příkonu podle § 28 zákona
o podporovaných zdrojích energie, a trakční elek-
třinu, po jejímž zohlednění bylo odběrné místo
fakturováno podle celkového odebraného množství
elektřiny podle § 28a zákona o podporovaných
zdrojích energie. Ve stejném rozdělení předá provo-
zovatel regionální distribuční soustavy operátorovi
trhu i množství zohledněné trakční elektrické ener-
gie spotřebované při provozování drážní dopravy.

(5) Provozovatel lokální distribuční soustavy
předá údaje podle odstavce 3 provozovateli nadřa-
zené lokální distribuční soustavy nebo nadřazené re-
gionální distribuční soustavy prostřednictvím vý-
kazu podle vyhlášky upravující Pravidla trhu s elek-
třinou. Provozovatel regionální distribuční soustavy
tyto údaje zahrne do údajů předávaných podle od-
stavce 4 operátorovi trhu.

(6) Operátor trhu na základě předložených
údajů uhradí provozovateli přenosové soustavy nebo
provozovateli regionální distribuční soustavy platbu
na podporu elektřiny, kterou provozovatel přeno-
sové soustavy nebo provozovatel regionální distri-
buční soustavy uhradil zákazníkovi přímo nebo pro-
střednictvím provozovatele lokální distribuční sou-
stavy nebo dodavatele elektřiny.

(7) Provozovatel přenosové nebo distribuční
soustavy uhradí rozdíl plateb na podporu elektřiny
podle odstavce 3 do 30 dnů od obdržení žádosti po-
dle odstavce 1 zákazníkovi, nebo podle odstavce 2
dodavateli elektřiny nebo provozovateli připojené
lokální distribuční soustavy. Dodavatel elektřiny
nebo provozovatel lokální distribuční soustavy
uhradí rozdíl plateb na podporu elektřiny zákazní-
kovi do 10 pracovních dnů od jejího obdržení od
provozovatele přenosové nebo distribuční soustavy.

§ 5

Přechodná ustanovení

(1) Pokud bylo přede dnem nabytí účinnosti
tohoto nařízení zveřejněno rozhodnutí Komise o slu-
čitelnosti podpory nebo provedeno oznámení podle
obecného nařízení o blokových výjimkách, nabylo
účinnosti příslušné cenové rozhodnutí Energetic-
kého regulačního úřadu a byly předány hodnoty
pro vyúčtování podpory, operátor trhu podporu vy-
platí do 120 dnů ode dne nabytí účinnosti tohoto
nařízení.

(2) Pokud bylo přede dnem nabytí účinnosti
tohoto nařízení zveřejněno rozhodnutí Komise
o platbách na podporu elektřiny za trakční elektric-
kou energii a zákazník předal údaje o množství
trakční elektrické energie spotřebované při provozo-
vání drážní dopravy, provozovatel přenosové nebo
distribuční soustavy nebo dodavatel elektřiny uhradí
rozdíl platby na podporu elektřiny do 30 dnů ode
dne nabytí účinnosti tohoto nařízení.

§ 6

Zrušovací ustanovení

Nařízení vlády č. 266/2017 Sb., o podpoře elek-
třiny a tepla z podporovaných zdrojů energie, se
zrušuje.

§ 7

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2023.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministr průmyslu a obchodu:

Ing. Síkela v. r.

Sbírka zákonů č. 470 / 2022Strana 5508 Částka 210



Sbírka zákonů 2022Částka 210 Strana 5509



Sbírka zákonů 2022Strana 5510 Částka 210



Sbírka zákonů 2022Částka 210 Strana 5511



Sbírka zákonů 2022

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289 – Administrace: písemné objednávky předplatného,
změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-
-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě počtu skutečně
vydaných částek (první záloha na rok 2022 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061,
690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175, e-mail –
sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85;
Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o.,
Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10:
MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605;Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány ne-
prodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky
po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově.
Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek
povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 5512 Částka 210

8591449 210010

22

ISSN 1211-1244


